
 

 

 

                                      REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ŞTEFAN VODĂ 

CONSILIUL LOCAL  SLOBOZIA 

MD-4233, Primaria Slobozia, Str.Stefan cel Mare Tel/fax (242) 2-92-66, 2-92-65 

e-mail:sloboziaprimar@gmail.com:primaria.slobozia@apl.gov.md 

_____________________________________________________________________________                                                                        

DECIZIE nr. 4/12 

din 24 august  2023 

 

 

Cu privire la modificare prin completarea anexei nr.8       

al deciziei nr.8/11  din   12.12.2022  

 ”Cu privire la aprobarea bugetului local  

Slobozia pentru anul 2023” 
 

     Avînd in vedere iniţierea procedurii de lichidare a ÎM”Servcom-Slobozia” şi stabilirea 

preturilor pentru serviciile prestate de către primaria s.Slobozia; 

     În temeiul art. 62 al Legii nr. 100 din 22.12.2017 cu privire la actele normative; 

    In  baza Legii privind administratia publica locala nr.436-XVI   din 28.12.2006,art.14,p.2, 

   art. 19 (2),art. 20, art.22   consiliul local, 

                                                                        DECIDE: 

1.Se modifica prin completare  anexa  nr.8 al deciziei nr.8/11  din   12.12.2022   ”Cu privire la 

aprobarea bugetului    local  Slobozia pentru anul 2023”, cu pct.3,4,5,6,7.  

După  modificare prin completare,  anexa nr.8 va avea urmatorul continut: 

mijloace speciale aprobate de către instituţiile publice finanţate de la bugetul s. Slobozia pentru 

anul  2023 
Nr. 

d/r 

Denumirea instituţiilor şi a tipurilor de mijloace Suma 

1. Plata pentru întreţinerea copiilor la grădiniţă 33,3% din norma 

stabilită pentru 

alimentarea copiilor din 

instituţiile instructiv-

educative 

2. Pădurea. 1 metru ster de lemn tare 600 lei 

                1 metru ster de lemn moale 400 lei 

               O grămadă de lemn tare 4000 lei 

               O grămadă de lemn moale 3000 lei 

 Tractorul. O rută în raza satului pînă la 3 км 300 lei 

                Mai mult de 3 км pe moşia satului 350 lei 

                La căratul gunoiului 

               Pentru pensionari, invalizi (cap de familie) 

300 lei 

150 lei 

          

3      serviciile acordate persoanelor fizice şi juridice cu  

    Buldoexcavatorul   pentru 1 oră   
500 lei cu combustibilul 

primăriei 



4 

5 

   Servicii de conectarea la apeduct 

 Tariful pentru serviciul public de alimentare  cu apă potabilă 

     

3350 lei 

pentru persoanele fizice, 

pînă la 15m3-12 lei 

pentru 1m.3, 

                                                            

de la 16m3 şi mai mult-

20 lei pentru 1m.3, 

                                                           

-pentru instutiţii publice-

15 lei pentru 1 m.3. 

                                                           

-pentru agentii 

economici-20 lei pentru 

1 m.3. 

 

 

6  plata pentru serviciul de colectare a deşeurilor menajere 

 

 

pentru  toate persoanele care transportă  cu forţele proprii deşeurile, taxa de  

 

-   25 lei MD lunar,   

 pentru  gospodărie. 

 

-25   lei   MD pentru 

fiecare intrare la 

gunoiştea autorizată din 

s.Slobozia. 

 

7 1.Verificarea contorului 

2.Reparaţia contorului 

3.Schimbarea demultlicatorului 

4.Schimbarea registrului 

5.ICDA 

6.RN 

7.CPSA 

8.Plomba 

 

84 lei; 

45 lei; 

30 lei; 

65 lei 

14,5%; 

5%; 

40 lei; 

30 lei. 

II. .Executarea prezentei decizii se pune în sarcina  primarului interimar a s.Slobozia. 

III.Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică: 

        -consumatorilor. 

 

 

 

 

Presedintele sedintei                                        Ursu Vladimir                                 

Contrasemneaza  

secretarul consiliului                                        Eremenco Svetlana 
 

 

                    

 

 
 

 


		2023-08-29T10:45:56+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-08-29T11:13:23+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




